
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 RESOLUÇÃO CMH Nº65 de 22 de Janeiro de 2015 

Aprova o Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de 
Habitação para 2015 

 

O Conselho Municipal de Habitação - CMH -, na forma dos artigos 3º e 4º da Lei nº 
13.425/2002 que estabelecem suas competências e atribuições e, 

Considerando o disposto nos artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº11.632/94, que determinam que a 
Política Municipal de Habitação deve ser formulada pelo Governo Municipal por meio da 
Secretaria Municipal de Habitação, 

Considerando o disposto nos artigos 4º e 5º da Lei nº11.632/94, que estabelecem as 
principais atribuições da Secretaria Municipal de Habitação; 

Considerando o disposto no artigo 6º da Lei nº11.632/94 que estabelece as principais 
atribuições da Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo - COHAB-SP na 
qualidade de agente operador do Sistema Municipal de Habitação, 

Considerando os artigos 7º e 10º da Lei nº11.632/94 que institui o Fundo Municipal de 
Habitação, vinculado ao sistema contábil da Companhia Metropolitana de Habitação de 
São Paulo - COHAB-SP; 

Considerando que a aplicação de recursos do Fundo Municipal de Habitação deve 
observar as diretrizes, programas de alocação de recursos e prioridades estabelecidas 
pelo Conselho Municipal de Habitação; 

RESOLVE: 

I- Aprovar em conformidade com o orçamento aprovado pela Câmara Municipal de São 
Paulo, o Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação para 2015 nos 
termos dos Anexos I e II da presente Resolução,  

II- Aprovar as ações a serem concretizadas pela Companhia Metropolitana de Habitação 
de São Paulo - COHAB-SP, na qualidade de agente operador dos recursos do Fundo 
Municipal de Habitação, para cumprimento do Plano de Aplicação de Recursos do Fundo 
Municipal de Habitação para 2015 nos termos dos Anexos I e II da presente Resolução . 

Parágrafo Único: Caberá à Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo - 
COHAB-SP, apresentar semestralmente os demonstrativos da execução da 
aplicação dos recursos do Fundo Municipal de Habitação do exercício de 2015 ao 
Conselho Municipal de Habitação. 

III- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

José Floriano de Azevedo Marques Neto 
Secretário Municipal de Habitação 

Presidente do Conselho Municipal de Habitação 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

  
 

RESOLUÇÃO CMH Nº65 de 22 de Janeiro de 2015 

ANEXO I -Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2015 

 

Orgão: 9100 -  Fundo Municipal de Habitação 

Unidade: 9110 –  Fundo Municipal de Habitação 

Projeto, 
Atividade e 
Operações. 
Especiais 

Aplicação 
Programada 

Natureza da 
Despesa Fonte Detalhada 

(R$) 

Total da 
Aplicação 

(R$) 

3.3.90.39.00 08 446.021  
3.3.90.47.00 08 770.887  
3.3.90.91.00 08 300.000  
3.3.90.93.00 08 1.000  
3.3.91.39.00 08 8.768.873  

91.10.16.122.
3024.2100 

Administração 
da Unidade 

Sub-Total   10.286.781 
4.4.90.30.00 08 762.000  
4.4.90.39.00 08 9.643.590  
4.4.90.39.00 02 66.450.000  
4.4.90.51.00 08 1.100.000  
4.4.90.51.00 02 2.300.000  
4.4.90.51.00 00 19.509.963  

91.10.16.451.
3002.3354 

Construção de 
Unidades 
Habitacionais 

Sub-Total   99.765.553 
4.4.90.39.00 00 118.250  
4.4.90.39.00 08 3.708.600  
4.4.90.51.00 00 18.691.587  

91.10.16.451.
3002.3356 

Regularização 
Fundiária 

Sub-Total   22.518.437 
4.4.90.48.00 00 1.679.200  91.10.16.482.

3002.1276 
Projetos e 
Ações de 
Apoio 
Habitacional 

Sub-Total   1.679.200 

91.10.16.451.
3002.1765 

Emenda 3782 4.4.90.51.00 00 1.000 1.000 

Total da Unidade:   134.250.971 
Total Órgão:   134.250.971 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO CMH Nº65 de 22 de Janeiro de 2015 

ANEXO II- Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2015 por Programa 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO CMH Nº65 de 22 de Janeiro de 2015 

ANEXO II- Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2015 por Programa 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO CMH Nº65 de 22 de Janeiro de 2015 

ANEXO II- Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2015 por Programa 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO CMH Nº65 de 22 de Janeiro de 2015 

ANEXO II- Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2015 por Programa 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO CMH Nº65 de 22 de Janeiro de 2015 

ANEXO II- Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2015 por Programa 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO CMH Nº65 de 22 de Janeiro de 2015 

ANEXO II- Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2015 por Programa 

 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO CMH Nº65 de 22 de Janeiro de 2015 

ANEXO II- Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2015 por Programa 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO CMH Nº65 de 22 de Janeiro de 2015 

ANEXO II- Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2015 por Programa 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO CMH Nº65 de 22 de Janeiro de 2015 

ANEXO II- Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Municipal de Habitação 2015- ORÇAMENTO APROVADO 2015 

 

José Floriano de Azevedo Marques Neto 
Secretário Municipal de Habitação 

Presidente do Conselho Municipal de Habitação 


